Secundò dico, quod cùm opposita sententia 169 magis faveat libertati, & corruptioni naturæ, & in praxi videatur commodior, nihil mirum quod plures in hoc sæculo patronos & defensores invenerit. Ut enim bellè dicebat olim Hieronymus Joviniano lib. 2. cap. 19. Quod multi acquiescent sententia tua, iudicium voluptatis est: non enim tam te loquente probant, quam suscavent vitiis.

Tertiò dico cum Navarro in Manuali cap. 27. num. 289. Non videtur una opinio appellanda communis, ad effectum prejudicandi alteri, eo solo quod plures eam sequantur, tanquam oves alias oves, vel ut aves que unam volantem alia omnes sequuntur, secundum Decimum. Communior enim ad hoc existimarem illam quam sex vel septem Authores classici, rem ex professo tractantes afferent, quam probatam à quinquaginta & sola ferè priorum authoritate ductis. Opinio enim communis, non ex numero opinantium, sed ex pondere authoritatis sit, ut dicit Alexander, relatis à Ludovico Gomes.

Author.

Authores ergo qui pro aliqua citantur sententia, magis ponderandi, quam arithmeticè computandi sunt, & magis ad eorum authoritatem quam numerum habenda est ratio.

¹⁷¹ Addo Authores adversa sententia tam varie loqui, & in modo defendendi & explicandi suam sententiam adeò inter se divisos esse, ut Mercurius noster 2. parte libri citati art. 28. supra quatuordecim dicendi modos referat; quod non leve argumentum est, ipsam veritati non esse consonam: nam ut dicit Dionyssius cap. 4. de divin. nomin. *Vera sapientia est à multis opinionebus convergens, & uniformem congregans cognitionem, & uno univito lumine complens.* Super quæ verba D. Thomas ibidem lect. 4. sicut habet: *Illi qui cognoscunt veritatem, convenient in una sententia: sed illi qui ignorant, dividuntur per varios errores.* Quibus etiam consonat illud Tertulliani de spectaculis cap. 20. *Hæc est veritatis integritas, & quæ ei debet fidei plenitudo, & equalitas timoris, & fides obsequi, non mutare sententiam, non variare judicium.*

¹⁷² Non est etiam prætermittendum, plures ex Authoribus, quos Adversarii citant pro sua sententia, non loqui de opinione probabili, sed de tiori, solumque docere inter duas tutas non necessariò tiori esse sequendam. Ut patet præcipue de D. Antonino, & de Navarro: primus enim i. p. tit. 3. cap. 10. §. 10. sicut dicit: *Eligere viam tutiorem, consilij est, non præcepti; alias oportet multos ingredi Religionem, in qua tutius vivitur, quam in seculo.* Non ergo de necessitate oportet tiori eligere, quando etiam alia via potest eligi tuta: sicut enim diverse via tendunt ad unam civitatem, licet una tiori alijs sit; sic ad civitatem celestem alijs, alijs sic vadit, & tute, licet alijs tiori modo. Secundus vero in Manuali cap. 27. num. 279. hæc scribit: *Non semper est necessarium partem tiori eligere: quia satis est quod precepti implementum tutam eligere, ut latè in cap. Si quis autem, à num. 34. probavimus, etiam in iis que ad fidem & mores pertinent: in alijs enim nec de consilio tenetur quis eligere tiori.*

Eodem modo loquuntur plures ex nostris Thomistis, qui pro eadem citantur sententia. Alii vero solum volunt licitum esse, sequi opinionem minus probabilem ex motivo intrinseco, quando per morivum extrinsecum, seu adventitia autoritate sit probabilius, & certa moraliter.

Non diffiteor tamen dari aliquos ex recentioribus D. Thomæ Discipulis, qui explicationi nobilissimi operis ejus, *Summa nimurum Theologicae*, principaliter intenti, nec atterentes ad ea quæ scripti in quodlibetis (opere ab ejus summa diverso, ubi, ut suprà ostendimus, hanc questionem in favorem nostræ sententiae satis clare resolvit) adhaerere opposita sententia, & cum recentioribus Casuistis doctauerunt, in materia morum posse quilibet sequi sententiam minus probabilem, reliqua probabili, quamvis conclusiones adeò laxas, quales in cæterorum Recentiorum libris legimus, nusquam ex illo dogmate deduxerint.

¹⁷³ Objiciunt secundò Adversarii: Usus regulæ de secunda opinione minus probabili, in concurso probabili, multis ab hinc annis in Ecclesiæ introductus est, & fideles sunt in legitima possessione ipsius: Ergo cum in dubiis melior sit conditio possidentis, non debent in ea turbari, tametsi nova difficultates causantes

A aliquam dubitationem occurrant.
Respondeo primò, titulum possessionis solum esse admittendum in materia iustitiae, non vero in materia aliarum virtutum, ut ostendens articulo sequenti.

Respondeo secundò, possessionem solum facere iustitiae titulum, quando est pacifica: usus autem secundi opinionem minus probabilem, in concurso probabili, nunquam fuit pacificus, sed semper plures habuit Adversarios & contradictores præsertim in hoc seculo, in quo plures Episcopi, Parochi, & Doctores, eruditio & sapientia clarissimi, tale dogma tum vocatum scriptis, fortiter oppugnauit; & juxta id quod suprà ex Liripensi dicebamus: *Misere in Ecclesia semper vigint; ut quod quisque foret religiosus novellis adventionibus contrareret.*

Respondeo tertio: quod licet usus eorum quæ legi tantum positivæ Civili aur Ecclesiastice aduersantur, si sic diuertunt, possit legitimam possessionem fundare, usus tamen eorum, quæ legi natura repugnant, nunquam legitimam possessionem fundare potest. Unde cum usus regulæ de secunda opinione minus probabili, quæ favet libertati, in concurso probabili, stantis pro præcepto, lumini recte rationis & prudentia, subindeque legi naturali repugnet, ut suprà fuse ostensum est, quamvis datur quod ille esset peranticus, non fundarer propterea possessionem legitimam, nec Prælatorum tolerantia ipsum tacite approbare censeretur. Unde dicitur in cap. *Iam dandum de færiis: Multa per patientiam tolerantur, quæ si deducta fuerint in judicium, exigente iustitia, non debent tolerari.*

Objiciunt tertio: Matth. 11. Christus dicit: *Jugum meum suave est, & onus meum leve.* Et 1. Joan. 5. *Mandata ejus gravia non sunt.* At si tenebamur pro regula nostrarum operationum semper eligere probabilius sententias, jugum Christi nimis grave & asperum redderetur, ejusque mandata nimis essent difficilia: Ergo non tenemur sequi probabilius sententias, sed possumus eligere benigniores, licet minus probabiles. Unde dicitur in iure, *L. benignus, si de legibus, & cap. finali de transact. Opinio benignior & suavior preferri debet.*

Respondeo, jugum Christi ita suave esse, ut tamen adhuc jugum sit, de cuius ratione est quod cervicem aliquanter premat, ne jumentum effrane elato collo devierat à recto. Item ejus mandata dicuntur facilis, non quod eorum observantia difficultate careat, ut patet in præcepto de captivando intellectu in obsequium fidei, vel de diligendo inimico, aut confundendo peccatis, in quibus magnam sensus repugniam experimur, sed quia per gratiam & charitatem, quam ex meritis Christi Spiritus sanctus nobis largitur, & in cordibus nostris diffundit, redditur facilitas & suavia, juxta illud Prophetæ: *Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum, per gratiam scilicet & charitatem, ut explicat S. Thomas 1.2. qu. 98. art. 1. ad 3.* Unde Augustinus exponens hæc verba Apostoli, *Mandata ejus gravia non sunt*, subdit: *Non sunt gravia amanti, sed non amanti gravia sunt.* Fit ergo injuria divinae gratiae, cum facilitas ferendi jugum Christi, & ejus præcepta observandi, non in charitatem, quam Spiritus sanctus in cordibus nostris diffundit, sed in solum, sepius abusum probabilitatum, quem novi Casuistæ in

at in Ecclesiari inducerunt reducitur. Alioquin, ut supra annotavimus, dicendum est, jugum Christianum esse suavius, quam tempore primi-
tiva Ecclesie, & ad eternam salutem his postre-
mis temporibus nullius quam priscis facilius per-
veniri. Quod meritò irraserunt & exploserunt
Parisienses Parochi, praelatis illis, quæ supra re-
tulimus, magni Guigonts Carthusiani verbis: O
apostolorum tempora infelicitissima! O viros illos igno-
rantes tenebris involutos, & omni miseratione dig-
nissimos, qui ut ad vitam pertingerent, propter verba
laborum Dei, tamen duras vias custodiebant, & hac no-
stra compendia nesciebant!

Ad regulas vero, quæ ex jure Canonico ad-
ducuntur, dicendum est, eam debere intelli-
gi, juxta expositionem L. semperff. nov. de
reg. juris, ubi dicitur, quod opinio benignior
preferri debet in dubiis facti, in infligendis
penis, & alii casibus ibi expressis. Vel e-
iam dici potest, opinionem benignam apud
Iurisperitos non dici eam, quæ favet libertati,
sed quæ favet testamento, matrimonio, re-
ligioni, aut sacramento, ut exponit Sylvester;
vel, ut alii interpretantur, quæ favet
veterigenis, orphanis, viduis, & peregrini-
ni: opinio vero quæ contra Dei præceptum,
libertatis & conscientiae partes sovet, non
benigna, sed maligna potius aut laxa appellari
debet.

Addo benigniora posse preferri, quando sunt
in linea honesti, & regulis prudentiae consona:
elgere autem opinionem minus probabilem fa-
vorem libertati, in concurso probabilioris quæ
stat pro præcepto, nec regulis
prudentiae consonum, ut ex supra dictis patet.

Objiciunt quarto: Sæpe videmus Summos
Pontifices in his quæ ab Ecclesia determinata
non sunt, sed sub opinione Doctorum veriantur,
præseri in dispensationibus conceden-
dis, sequi opiniones probabiles, non sem-
per probabiliiores. At illos peccare nemo di-
cit: Ergo licitum est sequi opinionem minus
probabilem, in concurso probabilioris.

Respondeo, majorem non esse certam: Nam,
ut loco supra citato testatur Prosper Fagnanus,
utriusque signature Referendarius, & in Roma-
na curia negotiis versatissimus, tam in Rota,
quam in sacra Congregatione Concilij, exacte
servatur regula juris, quæ asservat in dubiis tutio-
rem partem eius eligendam; & in opinionem
discrepantia, semper eligitur ea, quæ appetet
erior & probabilior. Unde credibile est idem
observari a Summis Pontificibus in dispensationi-
bus concedendis. Si secus faciant, reddent
rationem vilificationis sua, cum in exercitio
sue potestatis & jurisdictionis non sint infallibili-
les, seu impeccabiles, juxta illud Fœlicis 11.
Epist. 7. Nihil per nostram facultatem tribunalis ex-
clusi judicio derogatur, cui illa sunt ratæ, quæ pia, quæ
vera, quæ iusta sunt.

Objiciunt quinto: Opinio quæ docet nos te-
neri ad sequendas in rebus moralibus probabi-
liores sentencias, exponit conscientiam multis
scrupulis & anxietatibus, à quibus liberanuntur,
qui docent licitum esse sequi sententiam mi-
nus probabilem, in concurso probabilioris: Ex-
ego ad quicquidem & tranquillitatem conscientiae,
magis expedit huic quam opposite adhærente
sententiae, & sequi benignas opiniones, quamvis
minus probabiles. Consequentia patet, An-
tecedens vero probat Caramuel, ubi supra, ex-

A emplo ex propria experientia desumpto. Ego
(inquit) qui sentio non requiri attentionem inter-
nam in divino officio, sed externam sufficere, scio me
spatio totum semper officium divinum legisse,
ad eumque jurare possum, me nec quidem venialiter in
hoc genere peccasse. Nonne haec summa Conscientia quis-
es, & animi Christiani securitas? Tu vero qui contra-
rum sensu tuam quæ conscientiam examina, &
sincerè respondeas, an audias vel una d' ita legere of-
ficium, ut jurare possum te non peccasse venialiter?

Respondeo, nego. Antecedens: nam tan-
tum abest quod, sequi probabilem senten-
tiam, scrupulis conscientia exponatur, quin
potius ab eis omnino liberatur & eximitur, ut
patet ex Clementina ex vi de verb. signific. ubi
Pontifex ait: In his qua salutem anima respici-
unt, ad vitandas graves remorsus conscientia, pars se-
cutor est tenenda. Ratio etiam id suadet: nam in
sincera solùm veritatis inquisitione quies, in
sola veritate securitas perfecta esse potest: at-
que adeò qui partem illam amplectitur, quam
minus probabilem & minus tutam, id est
fallitatem quam veritati, peccato quam virtuti
viciniorem judicat, angusti scrupulis, & stim-
ulis conscientiae pungit & torqueri necesse est:
quia autem id, quod verius, quod tutius cre-
dit, sequitur, is quietus & tranquillus est,
licet omnino securus non sit; nam si unus ve-
rà & perfecta securitate fructus, qui primam &
externam veritatem & sequitur & asequitur
est. Unde in hac vita semper manet in justis
solicitude quædam & tremor, ut illud impleatur
Apostoli præceptum: Cum timore & tremore
restram salutem operam. Pium illum timorem
qui detrahit sanctis, magnam detrahit humili-
tatem & vigiliam, immo felicitatis sui partem:
ut enim in luctu, in paupertate, in afflictionibus
& exuminis beatitudinem locavit Christus, sic
in sancto Iohu timore Sapiens quandam hujus vi-
tae felicitatem constituit, dum ait Proverb. 28.
Beatus homo qui semper est parvus.

D Ad exemplum vero Caramuelis, ex propria
desumptum experientia, dicendum est, operan-
tem juxta laxam illam ac periculofam senten-
tiæ, quæ asservat attentionem internam in divi-
no officio non esse necessariam, non solùm non
eximi à peccatis venialibus, sed etiam periculo
culpæ mortalis exponi: quia cum ille non cureret
de alia sententia, quæ tutior, verior, & probabi-
lior appareret, ut supra ostensum est, si contingat
ipsum decipi, nec errat ex ignorantia invincibili,
sed vincibili & culpabili, quæ nec à mortalibus,
nec à venialibus peccatis excusat. Unde illa
conscientia tranquillitas, & animi securitas,
quam spondet Caramuel minus probabilem
sententiam sequentibus, suspecta & periculosa
est; & priuillus ille seu cervical, quod sub ter-
pidorum & negligentium capite ponit, ut mollius
in suis negligentibus dormitent & quiescant,
reprobatur à Domino per Prophetam dicen-
tem: Vnde qui consunt pulvilos sub omni cubito ma-
nus, & faciunt cervicalia sub capite universæ etatis
ad capienda animas, Ezechiel, 13. Quæ verba
exponens Gregorius Magnus lib. 18. moral.
cap. 4. sic ait: Pulvillus ponitur, ut mollius quiesca-
tur. Quiquis ergo male agentibus adulatur, pulvi-
llum sub capite vel cubito jacentis ponit; ut qui cor-
rupti ex culpa debuerat, in ea fultus laudibus, molliter
quiescat. Similia habet Hugo Victorinus lib. 1.
Miscell. cap. 93. Quinqua (inquit) malè agenti-
bus adulatur, sub capite & manu alterius consunt pul-
vilos.

DISSERTATIO THEOLOGICA

vilos. Ninc rursus scriptum est: Ipse edificet pariem, & alij linibant. Paries est peccati duritia: hunc adficit, qui contra se peccati osculum confruit: hunc linit, qui peccata perpetranti adulatur.

183 Objicunt sexto: Subditus vocatus a Principe ad sumenda arma, licet potest ea sumere, licet dubitet an bellum sit justum, & probabilitas existimet illud esse injustum, ut colligetur ex cap. Quod culpatur 23. qu. 1. ubi dicitur: Vir iustus, si forte sub Rege homine etiam sacrificio militari, rese potest illo jubente bellare, si vice pacis ordinem servans, quod sibi iubetur, vel non esse contra Dei preceptum. Tunc est, vel utrum sit, certum non est. Ergo saltem in aliquo casu potest quis tutam conscientia sequi opinionem minus tutam, & minus probabilem, reliqua tauriori & probabiliori sententia.

184 Respondeo concessio Antecedente, negando Consequentiam: nam in praedicto casu opinio minus probabilis ex motivo intrinseco, per motivum extrinsecum ei superveniens, redditus probabilius, & certa moraliter: tunc enim presumptio quod Princeps suis subditis iusta praecipiat, & quod plures viri sapientes & timorat conscientia tale bellum ei non consulerent, si non esset justum, est motivum extrinsecum, sufficiens ut miles deponat dubium speculativum quod habet, & ut sententia, qua ex motivo intrinseco, seu ex ratione minus probabilis appetat, absoluere, & penitatis omnibus circumstantiis, probabilius judicetur: unde tunc non minus probabilis probabilius, sed probabilius absolute minus probabilius antefertur.

185 Objicunt suptimo: Ille non peccat, qui operatur id quod sibi probabilius appetat honestum & licitum; cum enim in rebus moralibus nemo possit semper habere evidenter, seu certitudinem mathematicam de honestate, seu rectitudine sua operationis, sufficit ut eligamus & operemur id quod probabilius nobis appetat honestum: Sed qui sequitur opinionem probabilem faventem libertati (v. g. qui pingit in die festo, probabile existimans id sibi licere) in concurso alterius probabilius, quae stat pro precepto, & quae negat hunc actum esse licitum; operatur id quod sibi probabilius honestum & licitum appetat: Ergo non peccat.

186 Confirmatur: Qui in actionibus humanis eligit quod probabile est, non agit temere, sed prudenter; cum eligit quod propter verisimiles & probabiles rationes videtur licite fieri posse: Ergo tunc non peccat, sed recte agit, consequentia patet: cum enim prudenter sit proxima regula humanorum actuum, nemo potest peccare sequendo dictamen illius, & conformiter ad ejus regulas operando.

187 Hoc argumentum, quod est principium Adversariorum fundamentum, facile potest in ipsos retorqueri, & simul nostra sententia magis stabiliri & confirmari. Nam sicut ex prescripto divina regula, & dictamine prudentiae licitum est operari id quod appetat honestum; ita peccatum est agere id quod appetat dishonestum, ut patet ex regulis coniugiorum: Sed quando alicui occurrit opinio minus probabilis, favens libertati, si nul cum probabilius opposita, quae stat pro precepto; tunc opus quod aggredivult, ipsi quidem appetat honestum ex motivo opi-

nionis minus probabilis, sed simul etiam ipsa appetat dishonestum & illicitum ex motivo opinionis probabilius tunc magis ei appetat dishonestum quam honestum, & illicitum magis quam licitum, cum motiva opinionis probabilius magis urgeant & suadeant, quam motiva opinionis minus probabilis: Ergo attenda ratione apparentia honestatis, qua juxta Adversarios est regula rectitudinis actuorum humanorum, magis fugiendum quam prosequendum est opus, quod suader opinio minus probabilis, favens libertati, in concurso alterius probabilius, qua stat pro precepto. Unde ad argumentum informa respondeo, distinguendo Majorem: Ille non peccat, qui operatur id quod sibi probabilius appetat honestum & licitum, tantum appareat honestum & licitum, concedo Majorem: si simul magis & probabilius appetat dishonestum & illicitum, quam licitum & honestum, nego Majorem, & sub eadem distinctione Minoris, nego Consequentiam. Unde ad confirmationem; distinguo Antecedens: Qui eligit quod est probabile, prudenter agit, si tunc non occurrat aliud probabilius & verisimilius, concedo: si occurrat, nego: ut enim supra ostendimus, maxima imprudentia, ac dementia est, in salutis negotio, quod omnium maximum est, & a quo rota hominis pendet felicitas, ac in rebus moralibus, in quibus (ut ait Laetanius) si quid erratum fuerit, rit a omniis revertitur, eligere id quod minus tutum ac minus probabile appetat, seu quod falsitatem quam veritati, peccato quam virtuti, vicinius existimat.

Ex his pater solutio ad aliud argumentum, quod frequenter proponunt Adversarii, auctentes in hunc modum. Non solum licitum est agere quod est melius, sed etiam quod est bonum; potest enim quis tutam conscientiam nubere, & praeserre statim secularis clericatus aut religionis, quamvis status clericalis, aut religiosus, sit melior & perfectior: Sed quod probabile est, bonum est, licet probabilius sit melius: Ergo licitum est eligere quod est probabile, reliquo probabilius.

Huic, inquam, argumento pater solutio ex jam dictis: concessa enim Majori, Minor distinguenda est: Quod est probabile, est bonum, si spectetur secundum se, & cum praecitione alterius probabilius, concedo Minoris: si consideretur ut est in concurso alterius probabilius tunc occurrentis, & comparative ad illud, nego Minoris: tunc enim non appetat honestum & bonum moraliter, sed potius in honestum & illicitum; cum motiva sententia probabilius, utpote validiora & fortiora, magis stadeant, quam motiva sententia minus probabile.

Objicunt octavo: Inter duos Reges potest dari bellum justum ex utraque parte, ut communiter docent Theologi: Sed hoc non potest aliunde peti, quam ex uero probabilitate, seu ex eo quod quilibet Rex potest tunc conscientiam sequi opinionem probabilem, reliquo probabilius: Ergo id licitum est.

Respondeo concessa Majori, negando Minoris: ratio enim ob quam potest dari inter duos Reges bellum justum ex utraque parte, non patitur ex eo quod quilibet possit eligere opinionem minus probabilem, reliquo probabilius, sed quia quilibet de iure alterius, quod sapientiam & ignorantiam est, potest habere ignorantiam invincibilem, quae, ut intra ostenderemus,

mus, à peccato excusat, subindeque per acci-
dens reddit bellum justum ex utraque parte.

Objicunt nondò: Eadem videtur esse ratio de
probabiliori, ac de tunciori sententia: Sed non
semper eligenda est necessario tuncor sententia:
Ergo neque probabilior.

Respondeo, negando Majorem: opinio e-
nī dicitur probabilior, ex eo quod magis ap-
paret veritati consona; tuncor vero, ex eo quod
magis à periculo peccandi recedit: licet autem
semper teneamur sequi sententiam, quā apparet
veritati conformior, non tamen tenetur elige-
re id quod à periculo peccandi magis recedit, si
non sive veritati consonum: Tum quia, ut ait D.
Ambrosius in psal. 118. *Sicut non est sapientia sine
timore, ita timor sine sapientia esse non debet:* Tum
etiam, quia ex hoc plura sequentur inconve-
nientia, si enim tuncior pars, eti minus probabili,
semper esset sequenda, omnes opiniones, qua-
docto aliquos contra factus esse illicitos, eti im-
probabiles, vel minus probabiles essent sequen-
da, ut pote tunciores, & ab occasione peccandi
magis remotae: quod esset onus intolerabile, &
tollebant ferē humana commercia, cum ferē nulla
sit actio, & nullus contractus, circa quem non sit
opinio aliqua damnans illum. Item cum quis
dubitaret, an res quam possideret esset sua, vel
alterius, teneretur statim eam alteri tradere, vel
cumeo dividere; cum hoc sit tuncor, & à pericu-
lo peccandi remorius: quod eti am absurdum
est.

Instabis: Opinio minus probabilis, licet mi-
nus tutā, est tamen tutā: Ergo si non teneamur eli-
gere tuncior sententiam, sed sufficiat eligere
tutā, possumus eligere minus probabilem.
Consequens patet, Antecedens probatur ex
illa celebri regula Juris: *In dubio tuncior pars est
eligenda, de qua fūse articulo sequenti: cū enim
comparativum supponat positivum, si senten-
tia probabilior sit tuncor, minus probabilis debet
esse tutā.*

Respondeo, negando Antecedens. Ad cuius
probationem dicendum, illud nomen tuncor, in
predicta regula non sumi comparativē ad par-
tem tutā, quasi ex duas partibus, una tutā,
aliā tuncior, teneamur sequi tunciorē, reliqua mi-
nus tutā; sed sumi adversativē, hoc est pro ea
parte qua oppositor partē non tutā; & sensus
est, in obscuris, seu dubiis debemus sequi par-
tem tutā (quam regula tunciorē appellat) re-
listā parte qua non est tutā. Quod duplici ex-
emplō, ex Scriptura desumpto, explicari & il-
lustrari potest. Susanna enim Danielis 13, à seni-
bus impudicis ad peccandum solicitata, ingenu-
it, & ait: *Angustia sunt mihi undique: si enim hoc e-
gero, mors mihi est: si autem non egero non effugiam
manus vestras. Sed melius est mihi absque opere incide-
re manus vestras, quam peccare in conspectu Domini.*
Quibus verbis Susanna declarat melius ipsi esse
morti, quam peccare; non quasi bonum sit peccare,
sed eo solū seruit, quia ex duobus propositis,
unum malum est, scilicet peccare, & aliud bo-
num, nempe mori ad evitandum peccatum.

In eodem sensu intelligendum est illud Apo-
stoli 1. ad Corinth. 7. *Melius est nubere, quam uni.*
Non enim sensus est, quod bonum sit uni, & me-
lius sit nubere: sed quod ex his duobus inter se
comparatis, unum bonum sit, & aliud malum.

Obicit de cīmō quidam Recentior in opus-
culo de probabilitate, Gallico idiomate scripto:
D. Thomas quodlib. 8. art. 13. ait: *Si ille qui posi-*

*A det plures prabendas, in quandam dubitationem indu-
citur ex contrarietate opinionum, & manente talē
dubitacione, plures prabendas habeat periculose com-
mittit, & sic procul dubio peccat, ut pote magis ait ans
beneficium temporale, quam propriam salutem. Si au-
tem ex contraria opinionibus in nullam dubitationem
adducitur, sic non c. minittit se discriminari, nec peccat.*
Atqui (subsumitur) contingere potest, illum qui
sequitur sententiam minus probabilem, ex con-
trarietate probabilioris opposit. & in nullam du-
bitationem induci, quod actus quem facit illicitus sit. Ergo potest quis turā conscientia sequi
sententiam minus probabilem, in concursu pro-
babiliōris.